สังคม วัฒนธรรม และ
การเมือง (อานันท์ชนก สกนธวฒัน์, 2555) ทัง้นีสํ้านักงานโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP)
(อ้างถึงใน อานนัท์ชนก สกนธวฒัน์, 2555) ได้กลา่วถึงความยากจนท่ีครอบคลมุองค์ประกอบตา่ง ๆ ไว้ใน
สว่นคํานําของรายงานความยากจนของ UNDP ในปี 1997 (พ.ศ. 2540) วา่

“ความยากจน หมายถึง ความขดัสนในโอกาสและทางเลือกของมนษุย์ที่จะนําไปสู่

การดํารงชีวิตทียื่นยาว สขุภาพแข็งแรง และทําให้ไม่สามารถไปสู่มาตรฐานการดํารงชีวิตที่ดี
ไดน้อกจากนีย้งัรวมถึงความขดัสนทางเสรีภาพ ความมีศกัด์ิศรี